



## **CPPS**

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31/12/2024**

Ozéo Nantes Centre  
98 Quai de la Fosse  
44100 NANTES  
siret 383 485 356 00026

Ozéo Sud Loire  
17 Rue Marie Curie  
44230 ST SÉBASTIEN SUR LOIRE  
siret 329 263 966 00031

Ozéo Ancenis  
59 Rue du Général Leclerc  
44150 ANCENIS  
siret 329 263 966 00049



**CPPS**  
Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901  
**Siège social : 10 Rue Marion Cahour**  
**44400 REZE**

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31/12/2024**

Aux membres de l'association,

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association CPPS relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association CPPS à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

**Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Nous vous informons que les appréciations formulées ont porté notamment sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux Adhérents**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Bureau et dans les autres documents adressés aux Adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français, ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association CPPS à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Saint Sébastien sur Loire,  
Le 5 mars 2025



**Pour la SAS SECOGEREC,**  
**Société de Commissaires aux Comptes**  
**Membre de la Compagnie**  
**Régionale Ouest Atlantique**

**Delphine MERCIER**

## COMPTES ANNUELS

## Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	Capital souscrit non appelé (I)				
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de développement				
	Concessions brevets droits similaires	4 600	4 600		256
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	16 097	14 674	1 424	2 606
	Autres immobilisations corporelles	48 264	42 441	5 822	455
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
TOTAL (II)		68 961	61 715	7 246	3 316
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients et comptes rattachés	5 217		5 217	21 773
	Autres créances	16 703		16 703	168
COMPTES DE REGULARISATION	Capital souscrit appelé, non versé				
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	378 013		378 013	395 975
	Charges constatées d'avance	4 491		4 491	1 933
	TOTAL (III)	404 425		404 425	419 849
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)				
	Primes de remboursement des obligations (V)				
	Ecart de conversion actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I à VI)		473 386	61 715	411 671	423 165
(1) dont droit au bail					
(2) dont immobilisations financières à moins d'un an					
(3) dont créances à plus d'un an					



## Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Capitaux Propres	Capital social ou individuel Primes d'émission, de fusion, d'apport ... Ecart de réévaluation		
	RESERVES		
	Réserve légale		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves réglementées		
	Autres réserves	305 447	240 287
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice	(26 389)	65 160
	Subventions d'investissement	285	719
	Provisions réglementées		
	Total des capitaux propres	279 342	306 166
Autres fonds propres	Produits des émissions de titres participatifs Avances conditionnées		
	Total des autres fonds propres		
Provisions	Provisions pour risques	26 288	
	Provisions pour charges	36 527	36 072
	Total des provisions	62 815	36 072
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers (3)		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 555	31 423
	Dettes fiscales et sociales	36 361	47 318
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	4 000	
	Produits constatés d'avance (1)	1 597	2 185
	Total des dettes	69 514	80 927
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	411 671	423 165
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(26 389,41)	65 159,76
(1)	Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an	69 514	80 927
(2)	Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		
(3)	Dont emprunts participatifs		

## Compte de Résultat

1/2

			31/12/2024	31/12/2023
			12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises			
	Production vendue (Biens)			
	Production vendue (Services et Travaux)	94 733	94 733	133 163
	Montant net du chiffre d'affaires	94 733	94 733	133 163
	Production stockée			
	Production immobilisée			
	Subventions d'exploitation		245 174	286 256
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		888	1 795
	Autres produits			2
	Total des produits d'exploitation (1)		340 796	421 216
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises			
	Variation de stock			
	Achats de matières et autres approvisionnements			
	Variation de stock			
	Autres achats et charges externes		96 806	102 335
	Impôts, taxes et versements assimilés		4 472	4 276
	Salaires et traitements		181 323	174 583
	Charges sociales du personnel		72 472	67 981
	Cotisations personnelles de l'exploitant			
	Dotations aux amortissements :			
	- sur immobilisations		2 930	4 456
	- charges d'exploitation à répartir			
	Dotations aux dépréciations :			
	- sur immobilisations			
	- sur actif circulant			
	Dotations aux provisions		454	
	Autres charges		3	1
	Total des charges d'exploitation (2)		358 459	353 631
RESULTAT D'EXPLOITATION			(17 663)	67 585



## Compte de Résultat

2/2

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		(17 663)	67 585
Opér. comm.	Bénéfice attribué ou perte transférée		
	Perte supportée ou bénéfice transféré		
PRODUITS FINANCIERS	De participations (3)	8 664	8 465
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé (3)		
	Autres intérêts et produits assimilés (3)		
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		8 664	8 465
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées (4)		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		8 664	8 465
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS		(9 000)	76 050
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital	9 054	5 119
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels		9 054	5 119
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	156	26
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	26 288	
	Total des charges exceptionnelles	26 444	26
RESULTAT EXCEPTIONNEL		(17 390)	5 093
PARTICIPATION DES SALAIRES IMPOTS SUR LES BENEFICES			15 984
TOTAL DES PRODUITS		358 513	434 800
TOTAL DES CHARGES		384 903	369 640
RESULTAT DE L'EXERCICE		(26 389)	65 160
(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs			
(2) dont charges afférentes à des exercices antérieurs			
(3) dont produits concernant les entreprises liées			
(4) dont intérêts concernant les entreprises liées			

ANNEXE

## Annexe

---

Etats financiers au 31/12/2024

## Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de 411 671 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 358 513 euros et un total charges de 384 903 euros, dégageant ainsi un résultat de -26 389 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2024 et finit le 31/12/2024.

Il a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

### Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

## Règles et Méthodes Comptables

### Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

### Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

### Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

## Frais d'établissement

	31/12/2024	Valeur nette	Taux amortissement
Frais de constitution			
Frais de premier établissement			
Frais d'augmentation de capital			
<b>TOTAL</b>			

## Frais de recherche

	31/12/2024	Montant	Recherche fondamentale	Recherche appliquée	Développement
Dép. R & D sans contrepartie spécifique					
- N'entrant pas dans le cadre commande client					
- En fonction de clients potentiels					
Dép. R & D avec contrepartie spécifique					
- Clients français État collectivités publiques					
- Autres clients					
- Clients étrangers					
<b>TOTAL</b>					
Autres dépenses de R & D					
- Cotisations parafiscales					
- Subventions versées					
- Acquisition résultats recherche					
<b>TOTAL</b>					
<b>TOTAL GENERAL</b>					
Dont inscrit au compte 203 du bilan					

## Fonds commercial

	31/12/2024	Observations
Achetés avec protection juridique		
Éléments acquis du fonds de commerce		
Fonds commerciaux réévalués		
Fonds commerciaux reçus en apport		
<b>TOTAL</b>		



## Immobilisations

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Valeurs brutes au 31/12/2024
		Augmentations	Diminutions	
Total immobilisations incorporelles	4 600			4 600
Total immobilisations corporelles	59 081	6 859	1 579	64 361
Total immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>63 681</b>	<b>6 859</b>	<b>1 579</b>	<b>68 961</b>

## Amortissements

	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
		Dotations	Diminutions	
Total immobilisations incorporelles	4 344	256		4 600
Total immobilisations corporelles	56 020	2 674	1 579	57 115
<b>TOTAL</b>	<b>56 020</b>	<b>2 930</b>	<b>1 579</b>	<b>61 715</b>

## Provisions

	Provisions début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Provisions au 31/12/2024
Provisions réglementées				
Provisions pour risques et charges	36 072	26 742		62 815
Provisions pour dépréciation				
<b>TOTAL</b>	<b>36 072</b>	<b>26 742</b>		<b>62 815</b>

## Capital social

	31/12/2024	Nombre	Val. Nominale	Montant
Actions / Parts sociales				
Du capital social début exercice				
Emises pendant l'exercice				
Remboursées pendant l'exercice				
Du capital social fin d'exercice				

## Créances

	31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
Actif immobilisé			
Actif circulant et charges constatées d'avances	26 411	26 411	
<b>TOTAL</b>	<b>26 411</b>	<b>26 411</b>	

## Dettes

	31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
Dettes auprès des établissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 555	27 555		
Dettes fiscales et sociales	36 361	36 361		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	4 000	4 000		
Produits constatés d'avance	1 597	1 597		
<b>TOTAL</b>	<b>69 514</b>	<b>69 514</b>		

## Plusieurs postes du Bilan

	31/12/2024	Entreprises liées	Entreprises avec un lien de participation	Dettes, créances représentées par effets de commerce
<b>Capital souscrit non appelé</b>				
<b>Bilan Actif</b>				
<b>Actif immobilisé</b>				
Avances, acomptes sur immobilisations incorporelles				
Avances, acomptes sur immobilisations corporelles				
Participations				
Créances sur participations				
Prêts				
Autres titres immobilisés				
Autres immobilisations financières				
<b>Actif circulant</b>				
Avances, acomptes versés sur commandes				
Clients et comptes rattachés				
Autres créances				
Capital souscrit appelé non versé				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités				
<b>Bilan Passif</b>				
<b>Dettes</b>				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes envers établissements de crédits				
Emprunts et dettes financières divers				
Avances, acomptes versés sur commandes				
Dettes fournisseurs comptes rattachés				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				

Produits à recevoir (détail)  
au 31/12/2024

Libellé	Montant
PAR - FC 2024 LE BON PASTEUR	1 000
PAR - TA 2024 PERCUES EN 2025	4 217
PAR - IJ BARBO CPAM 21-27/09/2024	287
PAR - IK BARBO MALAKOFF 13-20/09/2024	276
Totalisation	5 780

### Produits à recevoir (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients	5 217	21 773	(16 555)	76,0
Autres créances	563		563	
<b>TOTAL</b>	<b>5 780</b>	<b>21 773</b>	<b>(15 992)</b>	<b>-73,4</b>

## Charges à payer (détail)

### au 31/12/2024

Libellé	Montant
CAP - COPIES COPIEUR 11-12/2024	142
CAP - CH LOC ARIFTS 2024	20 301
CAP - CH LOC REGION 2S2024	2 370
CAP - SOCIAL 4T2024	1 372
CAP - CAC 2024	3 223
CAP - CONGES PAYES	12 912
CAP - CHARGES SUR CONGES PAYES	6 604
Totalisation	46 923

Charges à payer (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 408	31 197	(3 789)	-12,15
Dettes fiscales et sociales	19 516	17 906	1 610	8,99
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes				
TOTAL	46 923	49 103	(2 180)	-4,44



# Charges constatées d'avance (détail)

## au 31/12/2024

Détail des charges constatées d'avance	Période		Exploitation	Financières	Exceptionnelles
	début	fin			
CCA - LOYER COPIEUR 01/2025			351		
CCA - OVH			78		
CCA - ASSU ELEVES			261		
CCA - ASSU SALARIES			92		
CCA - DOC SOINS			205		
CCA - DOC SOINS CADRES			114		
CCA - DOC SOINS AS			55		
CCA - DOC SOINS GERONTO			346		
CCA - DOC AS			235		
CCA - ISQ CERTIFICATION			2 520		
CCA - PAGES JAUNES			235		
Totalisation			4 491		

Charges constatées d'avance (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations %
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION	4 491	1 933	2 558 132,30
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL	4 491	1 933	2 558 132,30

## Tableau des résultats et autres éléments caractéristiques de la société au cours des cinq derniers exercices

( Décret N° 67-236 du 23 mars 1967 )

Etat exprimé en euros

		31/12/2020	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2024
CAPITAL en Fin d'exercice	Capital social					
	Nombre d'actions ordinaires					
	Nombre d'actions dividende prioritaire sans droit de vote					
	Nombre maximal d'actions à créer :					
	- Par conversion d'obligation					
	- Par droit de souscription					
OPERATIONS et RESULTAT	Chiffre d'affaires ( hors taxes )	68 794	89 751	125 149	133 163	94 733
	Résultat avant impôts, participations dotations aux amortissements et prov.	16 404	19 619	60 749	85 392	3 282
	Impôts sur les bénéfices			5 008	15 984	
	Participation des salariés					
	Résultat après impôts, participation, dotations aux amortissements et provisions	8 318	552	39 906	65 160	(26 389)
	Résultat distribué (1)					
RESULTAT PAR ACTION	Résultat après impôts, participation, avant dotations aux amortissements et prov.					
	Résultat après impôts, participation, dotations aux amortissements et provisions					
	Dividende attribué (1)					
PERSONNEL	Effectif moyen salarié					
	Montant de la masse salariale	161 780	180 417	184 019	174 583	181 323
	Montant des sommes versées en avantages sociaux	63 076	66 633	74 121	67 981	72 472

(1) au cours de l'exercice

## Annexe libre

### VOLONTARIAT ASSOCIATIF ET ENGAGEMENT EDUCATIF :

Selon la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, les associations dont le budget annuel est supérieur à 150.000 euros et recevant une ou plusieurs subventions de l'Etat ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50.000 euros doivent publier chaque année dans le compte financier les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature.

Cette disposition est applicable à l'association.

Pour l'exercice 2024, le montant des rémunérations concerné par ce texte législatif et versé par l'association est égal à 51.597 euros.

D'autre part, et de la même façon que les années passées, le bénévolat n'a pas fait l'objet de chiffrage et donc, n'a pas été comptabilisé, du fait de son caractère, jugé non-significatif par les dirigeants bénévoles.

### INDEMNITES DE DEPART EN RETRAITE :

Un changement de méthode a été opéré sur l'exercice clos au 31/12/2021.

C'est désormais la date d'ancienneté qui est retenue pour le calcul de l'indemnité, et non plus la date d'entrée au CPPS. Sont provisionnées dans les comptes, les indemnités de départs en retraite, pour les salariées à 5 ans ou moins de la retraite. Cette provision se fait par cinquième chaque année.

Au 31/12/2024, 2 salariées sont concernées et le montant de la provision s'élève à 36.527 euros.

### JOURS SUPPLEMENTAIRES ET JOURS DE RTT

Depuis les comptes clos au 31/12/2022, les jours supplémentaires et jours de RTT ne font plus l'objet d'une provision dans les comptes clos au 31 décembre. Ils sont désormais récupérés au fur et à mesure de l'année.

### PROVISION POUR RISQUE

Le CPPS a fait l'objet en 2024 d'un contrôle de l'OPCO SANTE. A ce titre, un redressement de 26.288 euros a été prononcé à l'encontre du CPPS. L'association n'a obtenu aucune nouvelle de l'organisme depuis leur recours envoyé le 04/09/2024. Ce redressement n'a donc pas été réglé sur l'exercice 2024. Pour autant, le risque existe. Par conséquence, une provision a été comptabilisée dans les comptes clos au 31/12/2024, d'un montant de 26.288 euros, pour couvrir ce risque.